



SEE MORE JESUS · WANTTOSEEMORE.COM

Tko je Isus? — Dio 2 · KJV stihovi sa Strongovim brojevima

TKO JE ISUS · DIO 2 — SVEĆENIK NA PRIJESTOLJU, OBEĆANO SJEME, TE OTAC, SIN I DUH SVETI

Tko je Isus — Hod kroz Bibliju, od Postanka do Otkrivenja

OTVARAJUĆA RIJEČ

Prva studija postavila je jedno pitanje. Pitanje je bilo, tko je Isus? Prva studija prošla je kroz cijelu Bibliju u potrazi za odgovorom, od prve knjige Biblije do posljednje knjige Biblije. Ta se studija završila iskrenom napomenom. Napomena je imenovala putove koje je ta studija vidjela, ali kojima nije prošla. Ova druga studija prolazi trima od tih putova. Prvi put je stari kralj koji je bio i svećenik. Drugi put je obećanje o sjemenu. Bog je to obećanje posadio u vrtu. Ponovio je to obećanje jednoj obitelji, naraštaj za naraštajem. Zakleo se tim obećanjem jednome kralju. Treći put je način na koji Biblija imenuje Oca, Sina i Duha Svetoga jedne uz druge, dok Biblija neprestano govori da je Bog jedan. Svaki korak na svakome putu počiva na biblijskome retku ispisanome u cijelosti. Ništa ne počiva samo na riječi bilo kojega čovjeka. Čitajte svaki redak polako. Odvagnite svaki redak sami.

TRI PITANJA NA KOJA OVA STUDIJA ODGOVARA:

1. Tko je bio Melkisedek, i zašto Biblija naziva Isusa svećenikom zauvijek po redu Melkisedekovu?
2. Kako obećanje o sjemenu putuje od vrta, preko Abrahama, preko Davida, sve dok ga Novi zavjet ne imenuje kao jednu osobu?
3. Gdje Biblija imenuje Oca, Sina i Duha Svetoga zajedno, dok Biblija još uvijek kaže da je Bog jedan?

VEĆ POSTAVLJEN TEMELJ — TKO JE ISUS

TEMELJ → DIJETE NAM SE RODI + SIN NAM SE DADE → IME ĆE MU BITI SILNI BOG (IZAIJA 9,6).

TEMELJ → ONA JE NAZVALA IME GOSPODA KOJI JOJ JE GOVORIO: TI SI BOG (POSTANAK 16:13).

TEMELJ → RIJEČ BIJAŠE BOG + RIJEČ TIJELOM POSTADE (IVAN 1:1, IVAN 1:14).

TEMELJ → REKAO JE GOSPODIN GOSPODINU MOMU: SJEDI MI ZDESNA (PSALAM 110:1).

TEMELJ → TI SI SVEĆENIK ZAUVIJEK PO REDU MELHISEDEKOVU (PSALAM 110,4).

OTVARAJUĆE UPORIŠTE

Zaharija 6:12 I reci mu: 'Ovako govori Jahve nad Vojskama: Evo čovjeka komu je ime Izdanak; ispod njega će proklijati i on će sazdati Svetište Jahvino. **[H6780 tsemach ■]** (13) On će sazdati Svetište Jahvino i proslaviti se. On će sjediti i vladati na prijestolju. A do njega će na prijestolju biti svećenik. Sklad savršen bit će među njima.

GLE ČOVJEKA ČIJE JE IME IZDANAK → ON ĆE BITI SVEĆENIK NA SVOM PRIJESTOLJU.

(Moje osobne misli: U starom Izraelu, zakon je držao odvojenima službu kralja i službu svećenika. Zaharija 6,13 stavlja jednog čovjeka u obje službe istovremeno. Ova studija prati tog čovjeka kroz cijelu Bibliju.)

A. KRALJ SALEMA — SVEĆENIK BOGA NAJVIŠEGA, PRIJE NEGO ŠTO JE DAN ZAKON

Postanka 14:18 A Melkisedek, kralj Šalema, iznese kruha i vina. On je bio svećenik Boga Svevišnjega. **[H8004 Shalem ■] [H4442 Malkiy-Tsedeq ■]** (19) Blagoslovi ga govoreći: "Od Boga Svevišnjega, Stvoritelja neba i zemlje, neka je Abram blagoslov! (20) I Svevišnji Bog, što ti u ruke preda neprijatelje, hvaljen bio!" Abram mu dade desetinu od svega.

MELHISEDEK, CAR SALEMSKI + SVEĆENIK BOGA SVEVIŠNJEGA → BLAGOSLOVIO GA JE + DAO MU JE DESETINU OD SVEGA.

(Moje osobne misli: Melkisedek stoji u Knjizi Postanka bez uvoda, bez oca, bez majke i bez obiteljskog rodoslovlja, kralj i svećenik u jednoj osobi prije nego što je postojao Mojsijev zakon. Abram je nosio Božje obećanje, a ipak je primio blagoslov od ovoga čovjeka. U Bibliji veća osoba blagoslivlja manju osobu (Hebrejima 7:7).)

Psalmi 76:3 (KJV 76:2) U Šalemu je Šator njegov, na Sionu boravište.

U ŠALEMU JE ŠATOR NJEGOV + NA SIONU BORAVIŠTE.

(Moje osobne misli: Psalm 76,2 stavlja ime Salem uz ime Sion, koji je Jeruzalem. Melkisedek je bio kralj istog grada u kojem će kasnije vladati David. Vojnici će kasnije razapeti Isusa izvan zida tog istog grada.)

Psalmi 110:4 Zakleo se Jahve i neće se pokajati: "Dovijeka ti si svećenik po redu Melkisedekovu!"

ZAKLEO SE JAHVE I NEĆE SE POKAJATI → DOVIJEKA TI SI SVEĆENIK PO REDU MELKISEDEKOVU.

(Moje osobne misli: Melkisedek se pojavljuje jednom u knjizi Postanka, otprilike tisuću godina prije nego što David piše ovu jednu rečenicu o svećeniku zauvijek. Hebrejska riječ iza "zakleo" je shaba (H7650, zakleti se zakletvom). Bog se zakleo ovom zakletvom riječima "i neće se pokajati," pa se zakletva ne može opozvati (Psalam 110,4).)

B. POSLANICA HEBREJIMA OTVARA IME — KRALJ PRAVEDNOSTI, KRALJ MIRA

Hebrejima 7:1 Doista, taj Melkisedek, kralj šalemski, svećenik Boga Svevišnjega što je izašao u susret Abrahamu koji se vraćao s poraza kraljeva i blagoslovio ga (2) i komu Abraham odijeli desetinu od svega; on koji u prijevodu znači najprije "kralj pravednosti", a zatim i kralj šalemski, to jest "kralj mira";

KRALJ SALEMSKI + SVEĆENIK BOGA SVEVIŠNJEGA → KRALJ PRAVEDNOSTI + KRALJ MIRA.

(Moje osobne misli: Knjiga Poslanica Hebrejima tumači čitatelju oba imena. Ime Melkisedek znači Kralj pravednosti (biti u pravom odnosu s Bogom). Naslov Kralj Salema znači Kralj mira.)

Hebrejima 7:4 Pa promotrite koliki li je taj komu Abraham, rodozačetnik, dade desetinu od najboljega.

PA PROMOTRITE KOLIKI LI JE TAJ KOMU ABRAHAM → RODOZAČETNIK, DADE DESETINU OD NAJBOLJEGA.

Hebrejima 7:11 Da se dakle savršenstvo postiglo po levitskom svećeništvu - jer na temelju njega narod je dobio Zakon - koja bi onda bila potreba da se po redu Melkisedekovu postavi drugi svećenik i da se ne imenuje po redu Aronovu? (12) Doista kad se mijenja svećeništvo, nužno se mijenja i Zakon.

DA USTANE DRUGI SVEĆENIK PO REDU MELKISEDEKOVU → SVEĆENSTVO SE MIJENJA + MIJENJA SE I ZAKON.

(Moje osobne misli: Aronovo svećenstvo došlo je sa zakonom Mojsijevim. Psalm 110:4 obećao je drugačijeg svećenika, pa poslanica Hebrejima izvodi jasan zaključak da novo svećenstvo sa sobom donosi novi zakon. Red Melkisedekov postoji i prije zakona Mojsijeva i nakon njega.)

Hebrejima 7:20 I to se nije zbilo bez zakletve. Jer oni su bez zakletve postali svećenicima

[G1242 diatheke ■] [G1450 egguos ■] (21) a on sa zakletvom Onoga koji mu reče: Zakleo se Gospodin i neće se pokajati: "Zauvijek ti si svećenik". (22) Utoliko je Isus i postao jamac boljega Saveza.

ONI SVEĆENICI POSTALI SU BEZ ZAKLETVE + OVAJ SA ZAKLETVOM → ISUS JE POSTAO JAMAC BOLJEGA ZAVJETA.

(Moje osobne misli: Svećenici iz Aronove obitelji primali su službu rođenjem, bez Božje zakletve iza sebe. Ovdje Poslanica Hebrejima napokon imenuje onoga jedinog svećenika postavljenog sa zakletvom, Isusa. Jamac je osoba koja preuzima odgovornost za cijeli sporazum, pa je stoga sam Isus jamstvo da ovaj savez stoji.)

Hebrejima 7:26 Takav nam Veliki svećenik i bijaše potreban - svet, nedužan, neokaljan, odijeljen od grešnika i uzvišeniji od nebesa - (27) koji ne treba da kao oni veliki svećenici danomice prinosi žrtve najprije za svoje grijeh, a onda za grijeh naroda. To on učini jednom prinijevši samoga sebe.

SVET + BEZAZLEN + NEOKALJAN + ODIJELJEN OD GRIJEŠNIKA → PRINIO JE SAMOGA SEBE JEDANPUT.

(Moje osobne misli: Svaki veliki svećenik u Izraelu prvo je prinosio žrtvu za svoje vlastite grijeh. Ovaj svećenik nije imao vlastitih grijeha. On je prinio samog sebe, jednu žrtvu, jednom, svećenik i žrtva u jednoj osobi.)

RAZLIČIT POGLED, ISTI PRIZOR — kruh i vino u Salemu, i kruh i čaša u Jeruzalemu

Postanka 14:18 A Melkisedek, kralj Šalema, iznese kruha i vina. On je bio svećenik Boga Svevišnjega.

MELHISEDEK IZNESE KRUH I VINO + BIO JE SVEĆENIK BOGA NAJVIŠEGA.

Mateju 26:26 I dok su blagovali, uze Isus kruh, izreče blagoslov pa razlomi, dade svojim učenicima i reče: “Uzmite i jedite! Ovo je tijelo moje!” (27) I uze čašu, zahvali i dade im govoreći: “Pijte iz nje svi! (28) Ovo je krv moja, krv Saveza koja se za mnoge proljeva na otpuštenje grijeha.

ISUS UZE KRUH + UZE ČAŠU → OVO JE MOJA KRV NOVOGA ZAVJETA.

[STIHOVI SPOJENI ZAJEDNO — NIJEDAN STIH TO NE KAŽE SAM ZA SEBE]

(Moje osobne misli: Nijedan stih ne kaže da je obrok u Salemu unaprijed ukazivao na Gospodnju večeru. Zato oznaka stoji iznad. Neka čitatelj usporedi te dvije scene jednu uz drugu.)

C. SJEME ŽENE — OBEĆANJE POSAĐENO U VRTU

Postanka 3:15 Neprijateljstvo ja zamećem između tebe i žene, između roda tvojeg i roda njezina: on će ti glavu satirati, a ti ćeš mu vrebati petu.” [H2233 zera ■]

IZMEĐU TVOGA SJEMENA I NJEZINA SJEMENA → ONO ĆE TI GLAVU SATRTI, A TI ĆEŠ MU PETU RANITI.

(Moje osobne misli: Hebrejska riječ zera (H2233, sjeme) znači dijete, ili potomstvo koje dolazi nakon nekoga čovjeka. Bog je izrekao ovo obećanje u vrtu, na dan kada je grijeh ušao u svijet. Pratite kako se ovo jedno obećano sjeme prenosi s jednog čovjeka na drugoga u stihovima koji slijede.)

Postanka 26:3 U ovoj se zemlji nastani, ja ću s tobom biti i blagoslivljati te; tebi i tvome potomstvu dat ću sve ove krajeve, da izvršim zakletvu kojom sam se zakleo tvome ocu Abrahamu. (4) Tvoje ću potomstvo umnožiti kao zvijezde na nebesima i tvome ću potomstvu predati sve ove krajeve, tako da će se tvojim potomstvom blagoslivljati svi narodi zemlje;

ISPUNIT ĆU ZAKLETVU KOJOM SAM SE ZAKLEO ABRAHAMU, OCU TVOME → U SJEMENU TVOME BLAGOSLOVIT ĆE SE SVI NARODI ZEMLJE.

(Moje osobne misli: Ovdje Bog ponavlja Izaku istu zakletvu koju je Bog zakleo Abrahamu na gori. Obećanje nije umrlo s Abrahamom. Preselilo se jedan naraštaj dalje.)

Postanka 28:13 Uza nj je Jahve te mu govori: “Ja sam Jahve, Bog tvoga praoca Abrahama i Bog Izakov. Zemlju na kojoj ležiš dat ću tebi i tvome potomstvu. (14) Tvojih će potomaka biti kao i praha na zemlji; raširit ćete se na zapad, istok, sjever i jug; tobom će se i tvojim potomstvom blagoslivljati svi narodi zemlje.

JA SAM GOSPODIN BOG ABRAHAMA, OCA TVOGA, I BOG IZAKOV → U SJEMENU TVOME BLAGOSLOVLJENE ĆE BITI SVE OBITELJI ZEMLJE.

(Moje osobne misli: Sada se obećanje ponovno spušta, na Jakova. Bog je sada izgovorio jedno obećanje trojici ljudi u jednoj obiteljskoj lozi, u tri naraštaja. Obećanje ostaje na toj jednoj lozi.)

Postanka 49:10 Od Jude žezlo se kraljevsko, ni palica vladalačka od nogu njegovih udaljiti neće dok ne dođe onaj kome pripada - kome će se narodi pokoriti.

NEĆE SE ODVOJITI ŽEZLO OD JUDE → NJEMU ĆE SE SKUPLJATI NARODI.

(Moje osobne misli: Žezlo je štap koji kralj drži kao znak svoga prava na vladanje. Obećanje se sada sužava s cijele Jakovljeve obitelji na jedno pleme, pleme Judino. Zapamtite ovo pleme, jer se ime Juda vraća pri kraju ove studije.)

D. SJEME OBEĆANO DAVIDU — PRIJESTOLJE ZAUVIJEK, ZAKLETO ZAKLETVOM

2 Samuelu 7:12 I kad se ispune tvoji dani i ti poćineš kod svojih otaca, podići ću tvoga potomka nakon tebe, koji će se roditi od tvoga tijela, i utvrdit ću njegovo kraljevstvo. (13) On će sagraditi dom imenu mojem, a ja ću utvrditi njegovo prijestolje zauvijek.

PODIGNUT ĆU SJEME TVOJE NAKON TEBE → UTVRĐIT ĆU PRIJESTOLJE KRALJEVSTVA NJEGOVA DOVIJEKA.

(Moje osobne misli: Salomon, sin Davidov, izgradio je hram. Ali Salomonovo prijestolje nije stajalo zauvijek, jer se kraljevstvo podijelilo na dva dijela nakon njegove smrti. Obećanje o prijestolju zauvijek zato seže dalje od Salomona, prema većem Davidovu sinu.)

Psalmi 132:11 Jahve se zakle Davidu zakletvom tvrdom od koje neće odustati: “Potomka tvoje utrobe posadit ću na prijestolje tvoje.

JAHVE SE ZAKLE DAVIDU ZAKLETVOM TVRDOM OD KOJE NEĆE ODUSTATI → POTOMKA TVOJE UTROBE POSADIT ĆU NA PRIJESTOLJE TVOJE.

(Moje osobne misli: Obećanje Davidu sada je postalo zakletva, na isti način kao što je obećanje Abrahamu postalo zakletva. Bog se obvezao riječima “neće se odvratiti od toga” (Psalam 132:11). Kralj koji dolazi imao je doći od tijela Davidova, ne od nekog drugog naroda.)

RAZLIČIT POGLED, ISTI PRIZOR — dvije zakletve u knjizi Psalama, i jedan ćovjek

Psalmi 132:11 Jahve se zakle Davidu zakletvom tvrdom od koje neće odustati: “Potomka tvoje utrobe posadit ću na prijestolje tvoje.

JAHVE SE ZAKLE DAVIDU ZAKLETVOM TVRDOM OD KOJE NEĆE ODUSTATI → POTOMKA TVOJE UTROBE POSADIT ĆU NA PRIJESTOLJE TVOJE.

Psalmi 110:4 Zakleo se Jahve i neće se pokajati: “Dovijeka ti si svećenik po redu Melkisedekovu!”

GOSPODIN SE ZAKLEO, I NEĆE SE POKAJATI → TI SI SVEĆENIK ZAUVIJEK.

[STIHOVI SPOJENI ZAJEDNO — NIJEDAN STIH TO NE KAŽE SAM ZA SEBE]

(Moje osobne misli: Dva psalma bilježe dvije Boćže zakletve, jednu zakletvu za kralja iz Davidova tijela, i jednu zakletvu za svećenika zauvijek. Nijedan stih u knjizi Psalama ne kaže da se te dvije zakletve odnose na jednog ćovjeka, stoga oznaka stoji iznad. Novi zavjet imenuje Isusa kao zakletog svećenika i kao obećanog kralja iz sjemena Davidova (Hebrejima 7:21-22, Djela apostolska 13:23).)

Jeremija 23:5 “Evo dolaze dani - rijeć je Jahvina - podići ću Davidu izdanak pravedni. On će vladati kao kralj i biti mudar i ćinit će pravo i pravicu u zemlji. [H6780 tsemach ■] (6) U njegove će dane Judeja biti spašena i Izrael će živjeti spokojno. I evo imena kojim će ga nazivati: 'Jahve, Pravda naša.'

PODIGNUT ĆU DAVIDU PRAVEDNU KLICU → OVO JE IME KOJIM ĆE GA ZVATI: GOSPOD PRAVDA NAŠA.

(Moje osobne misli: Hebrejska rijeć za Izdanak je tsemach (H6780, izdanak, mladica), ista rijeć koju je Zaharija upotrijebio za ćovjeka koji je svećenik na svojem prijestolju. Rijeć ispisana velikim slovima GOSPOD je savezno ime Boćže. Dakle, ćovjek roćđen u Davidovoj lozi nosi ime samoga Boga.)

E. NOVI ZAVJET IMENUJE SJEME — A SJEME JE KRIST

Mateju 1:1 Rodoslovlje Isusa Krista, sina Davidova, sina Abrahamova.

ISUS KRIST + SIN DAVIDOV + SIN ABRAHAMOV.

(Moje osobne misli: Novi zavjet poćčinje rodoslovljem. Sam prvi stih imenuje Isusa sinom Davidovim i sinom Abrahamovim, obje loze obećanja odjednom. Prva rećčenica Novoga zavjeta odgovara na najstariju nadu Staroga zavjeta.)

Galaćanima 3:16 A ova su obećanja dana Abrahamu i potomstvu njegovu. Ne veli se: “i potomcima” kao o mnogima, nego kao o jednomu: I potomstvu tvojem, to jest Kristu. [G4690 sperma ■]

A OVA SU OBEĆANJA DANA ABRAHAMU I POTOMSTVU NJEGOVU → I POTOMSTVU TVOJEM, TO JEST KRISTU.

(Moje osobne misli: Pavao čita knjigu Postanka s velikom pažnjom. On gradi cijelu poentu na tome da je jedna riječ jednina, sjeme, a ne sjemena. Zatim imenuje osobu, Krista.)

Djela 13:22 Pošto svrgnu njega, podiže im za kralja Davida za kojega posvjedoči: Nađoh Davida, sina Jišajeva, čovjeka po svom srcu, koji će ispuniti sve moje želje. (23) Iz njegova potomstva izvede Bog po svom obećanju Izraelu Spasitelja, Isusa.

IZ NJEGOVA POTOMSTVA IZVEDE BOG PO SVOM OBEĆANJU IZRAELU SPASITELJA, ISUSA.

(Moje osobne misli: Pavao je ovo propovijedao u sinagogi, kući gdje su se Židovi okupljali slušati pisma. U jednoj rečenici iznosi cijelu nit ove studije, jer je Bog podigao obećanog Spasitelja od sjemena Davidova. Zatim Pavao daje ime Spasitelja, Isus.)

2 Timoteju 2:8 Spominji se Isusa Krista, uskrsla od mrtvih, od potomstva Davidova - po mojem evanđelju.

ISUS KRIST OD SJEMENA DAVIDOVA + USKRNUO OD MRTVIH.

(Moje osobne misli: Pavao sažima cijelo evanđelje (dobru vijest) u jednu rečenicu za Timoteja. Pavao je izabrao samo dvije činjenice, da je Isus Krist sjeme Davidovo, i da je Bog uskrisio Isusa Krista od mrtvih. Obećanje i prazan grob stoje zajedno u jednoj rečenici.)

Otkrivenje 22:16 “Ja, Isus, poslah anđela svoga posvjedočiti ovo po crkvama. Ja sam korijen i izdanak Davidov, sjajna zvijezda Danica.”

JA SAM KORIJEN I POTOMAK DAVIDOV + SVIJETLA I JUTARNJA ZVIJEZDA.

(Moje osobne misli: Isus izgovara ove riječi o samome sebi, gotovo posljednje riječi cijele Biblije. Potomak Davidov je sin rođen u Davidovu lozu, a korijen Davidov je onaj iz kojega je sama loza izrasla. Isus je i potomak i korijen.)

F. OTAC, SIN I DUH SVETI — IMENOVANI JEDAN UZ DRUGOGA, A IPAK JEDAN GOSPODIN

Ponovljeni zakon 6:4 Čuj, Izraele! Jahve je Bog naš, Jahve je jedan! **[H259 echad ■]**

ČUJ, IZRAELE! JAHVE JE BOG NAŠ, JAHVE JE JEDAN.

(Moje osobne misli: Ovaj redak i dalje upravlja svime što slijedi. Ništa na ovoj stranici ne dodaje drugoga Boga ili trećega Boga. Drži svaki redak ispod uz Ponovljeni zakon 6:4.)

Mateju 3:16 Odmah nakon krštenja izađe Isus iz vode. I gle! Otвориše se nebеса i ugleda Duha Božjega gdje silazi kao golub i spušta se na nj. **[G4151 pneuma ■]** (17) I eto glasa s neba: “Ovo je Sin moj, Ljubljeni! U njemu mi sva milina!”

DUH BOŽJI SILAZI KAO GOLUB + GLAS S NEBA → OVO JE SIN MOJ LJUBLJENI.

(Moje osobne misli: Prebroji što se događa u ovoj sceni. Sin stoji u rijeci, Duh Božji silazi poput goluba, a glas Oca govori s neba. Otac izgovara te riječi o Sinu, ne Sin o sebi.)

RAZLIČITI POGLED, ISTI PRIZOR — ista rijeka, ispričana od čovjeka koji je ondje stajao

Ivanu 1:32 I posvjedoči Ivan: “Promatrao sam Duha gdje s neba silazi kao golub i ostaje na njemu. (33) Njega ja nisam poznao, ali onaj koji me posla vodom krstiti reče mi: 'Na koga vidiš da Duh silazi i ostaje na njemu, to je onaj koji krsti Duhom Svetim.' (34) I ja sam to vidio i svjedočim: on je Sin Božji.”

VIDIO SAM DUHA GDJE SILAZI S NEBA KAO GOLUB → OVO JE SIN BOŽJI.

(Moje osobne misli: Ivan Krstitelj priča isti prizor na rijeci kao svjedok koji je ondje stajao. Bog je unaprijed rekao Ivanu Krstitelju da će Duh koji siđe i ostane biti određeni znak. Tako je Otac dao znak, Duh je bio znak, a Sin je primio znak.)

Mateju 28:18 Isus im pristupi i prozbori: “Dana mi je sva vlast na nebu i na zemlji! (19) Pođite dakle i učinite mojim učenicima sve narode krsteći ih u ime Oca i Sina i Duha Svetoga

SVA JE VLAST DANA MENI → KRSTEĆI IH U IME OCA I SINA I DUHA SVETOGA.

(Moje osobne misli: Isus imenuje sva tri jedno uz drugo u jednoj zapovijedi. Imenuje Oca, Sina i Duha Svetoga. Ova studija govori samo ono što stih kaže.)

Ivanu 14:16 I ja ću moliti Oca i on će vam dati drugoga Branitelja da bude s vama zauvijek:

[G3875 parakletos ■] (17) Duha Istine, kojega svijet ne može primiti jer ga ne vidi i ne poznaje. Vi ga

poznajete jer kod vas ostaje i u vama je.

MOLIT ĆU OCA + I ON ĆE VAM DATI DRUGOGA UTJEŠITELJA → DUHA ISTINE.

(Moje osobne misli: Jedna rečenica ponovno sadrži tri, jer Isus moli, Otac daje, a Utješitelj dolazi. Uočite riječ drugi. Isus je bio pomoćnik koji je stajao uz učenike, pa drugi Utješitelj znači drugoga pomoćnika poput Isusa.)

Ivanu 14:26 Branitelj - Duh Sveti, koga će Otac poslati u moje ime, poučavat će vas o svemu i dozivati vam u pamet sve što vam ja rekoh.

UTJEŠITELJ, TO JEST DUH SVETI → KOJEGA ĆE OTAC POSLATI U MOJE IME.

(Moje osobne misli: Ovaj stih ne ostavlja mjesta nagađanju o tome tko je Utješitelj. Stih jasno naziva Utješitelja Duhom Svetim. Otac šalje Duha Svetoga u ime Isusovo, opet tri imena u jednom stihu.)

2 Korinćanima 13:13 (KJV 13:14) Milost Gospodina Isusa Krista, ljubav Boga i zajedništvo Duha Svetoga sa svima vama!

MILOST GOSPODINA ISUSA KRISTA + LJUBAV BOŽJA + ZAJEDNIŠTVO DUHA SVETOGA.

(Moje osobne misli: Pavao završava cijelu poslanicu jednim blagoslovom koji nosi tri imena. Milost znači naklonost Božja koju nijedan čovjek ne zaslužuje, a zajedništvo znači zajedničko dijeljenje. Pavao, strogi Židov koji je cijeli život ispovijedao jednoga Boga, ipak je stavio Gospodina Isusa Krista, Boga i Duha Svetoga jedno uz drugo u jednom oproštajnom pozdravu.)

1 Petrova 1:1 Petar, apostol Isusa Krista: putnicima Raseljeničtva u Pontu, Galaciji, Kapadociji, Aziji i Bitiniji (2) po predznanju Boga Oca, posvećenjem Duha izabranima da budu poslušni te pošćropljeni krvlju Isusa Krista. Punina vam milosti i mira!

PREDZNANJE BOGA OCA + POSVEĆENJE DUHA + KRV ISUSA KRISTA.

(Moje osobne misli: Petar zapoćinje svoju poslanicu na isti naćin na koji je Pavao završio svoju. Predznanje znaći znati nešćo prije nego se to dogodi, a posvećenje znaći biti odvojen za Boga. Dva različita apostola pišu isti obrazac od tri imena.)

Efežanima 4:4 Jedno tijelo i jedan Duh - kao šćo ste i pozvani na jednu nadu svog poziva! (5) Jedan Gospodin! Jedna vjera! Jedan krst! (6) Jedan Bog i Otac sviju, nad svima i po svima i u svima!

JEDAN DUH + JEDAN GOSPODIN + JEDAN BOG I OTAC SVIH.

Sada stavite ove svjedoke jedne uz druge. Matej pokazuje Sina u rijeci, Duha koji silazi, i glas Oca. Isus zapovijeda kršćenje u ime Oca, i Sina, i Duha Svetoga. Isus obećava Utješitelja, Duha Svetoga, kojega Otac šalje. Pavao zaključuje poslanicu s Gospodinom Isusom Kristom, Bogom, i Duhom Svetim u jednom blagoslovu. Petar zapoćinje poslanicu s Ocem, Duhom, i Isusom Kristom u jednoj rećenici. Iznad svih ovih stihova stoji jedna zapovijed. "Ćuj, Izraele: Gospodin, Bog naš, jedan je Gospodin" (Ponovljeni zakon 6:4). Biblija nikada ovo ne naziva proturjećjem. Ona navodi sve ove stihove u istoj knjizi.

[STIHOMI SPOJENI ZAJEDNO — NIJEDAN STIH TO NE KAŹE SAM ZA SEBE]

(Moje osobne misli: Stihovi izravno navode da su Otac, Sin i Duh Sveti imenovani jedan uz drugoga, od strane Mateja, Ivana, Pavla i Petra. Nijedan pojedinaćni stih ne izjavljuje u jednoj rećenici kako se ta tri imena i jedan GOSPODIN iz Ponovljenog zakona 6,4 uklapaju zajedno. Gdje Biblija prestaje objašnjavati, ova studija takoder prestaje objašnjavati.)

USTA DVOJICE

Zaharija 6:13 On će sazdati Svetište Jahvino i proslaviti se. On će sjediti i vladati na prijestolju. A do njega će na prijestolju biti svećenik. Sklad savršen bit će meću njima.

ON ĆE BITI SVEĆENIK NA SVOME PRIJESTOLJU.

Hebrejima 8:1 A glavno u ovom izlaganju jest: takva imamo Velikog svećenika koji sjede zdesna prijestolja Velićanstva na nebesima

IMAMO TAKVOGA PRVOSVEĆENIKA → KOJI SJEDI S DESNE STRANE PRIJESTOLJA VELIČANSTVA NA NEBESIMA.

Otkrivenje 3:21 “Pobjednika ću posjesti sa sobom na prijestolje svoje, kao što i ja, pobijedivši, sjedoh s Ocem svojim na prijestolje njegovo.”

I JA POBIJEDIH + SJEDOH S OCEM SVOJIM NA PRIJESTOLJU NJEGOVU.

2 Korinćanima 13:1 Evo treći put idem k vama. Svaka presuda neka počiva na iskazu dvojice ili trojice svjedoka.

SVAKA PRESUDA NEKA POČIVA NA ISKAZU DVOJICE ILI TROJICE SVJEDOKA.

(Moje osobne misli: Tri svjedoka kažu da je svećenik na prijestolju. Progovara prorok, progovara pisac Poslanice Hebrejima, i progovara uskrsli Gospodin. Riječ je utvrđena.)

SJENA I ISPUNJENJE

Zamislite sjenu koja pada na tlo. Možete vidjeti oblik sjene. Sam oblik vam neće reći što bacamo tu sjenu. Dvije različite stvari približno iste veličine mogu bacati skoro istu sjenu. Sjena ostaje tajna sve dok vam istinska svjetlost ne pokaže sam predmet. Tada se osvrnete na sjenu. Tada vidite da je sjena od početka nosila oblik toga predmeta. To su starozavjetne slike. Starozavjetne slike su stvarne sjene, istinski oblikovane stvarnim tijelom. Biblija ih naziva "sjenom onoga što će doći; a tijelo je Kristovo" (Poslanica Kološanima 2:17). Također kaže da sjena "nije sama slika" te stvari (Poslanica Hebrejima 10:1). Nitko nije mogao iz same sjene pročitati cijelu istinu. Kad je Krist došao, svjetlost je pokazala tijelo. Zato nikada ne izgrađujemo pouku samo na sjeni. Nešto nazivamo sjenom samo kada nam je novozavjetna svjetlost pokazala tijelo kojemu ta sjena pripada.

Kološanima 2:16 Neka vas dakle nitko ne sudi po jelu ili po piću, po blagdanima, mlađacima ili subotama. (17) To je tek sjena onoga što dolazi, a zbiljnost jest - tijelo Kristovo.

SJENA STVARI KOJE DOLAZE → TIJELO JE KRISTOVO.

Hebrejima 10:1 Budući da Zakon ima tek sjenu budućih dobara, a ne sam lik zbiljnosti, on uistinu žrtvama koje se - iz godine u godinu iste - neprestano prinose ne može nikada usavršiti one što pristupaju.

BUDUĆI DA ZAKON IMA TEK SJENU BUDUĆIH DOBARA + A NE SAM LIK ZBILJNOSTI.

Shadow Postanka 14:18 A Melkisedek, kralj Šalema, iznese kruha i vina. On je bio svećenik Boga Svevišnjega.

MELHISEDEK KRALJ SALEMSKI + SVEĆENIK BOGA NAJVIŠEGA.

Fulfillment Hebrejima 7:14 Poznato je da je Gospodin naš potekao od Jude, plemena za koje Mojsije ništa ne reče s obzirom na svećenike. (15) To je još očitije ako se drugi svećenik postavlja po sličnosti s Melkisedekom: (16) postao je svećenikom ne po Zakonu tjelesne uredbe, nego snagom neuništiva života. (17) Ta svjedoči se: Zauvijek ti si svećenik po redu Melkisedekovu.

NAŠ GOSPODIN JE PONIKAO IZ JUDE → PO SLIČNOSTI MELHISEDEKOVOJ USTAJE DRUGI SVEĆENIK + PREMA SILI NEUNIŠTIVOGA ŽIVOTA.

(Moje osobne misli: Sama svjetlost Novoga zavjeta uspostavlja ovu vezu, jer knjiga Poslanica Hebrejima postavlja Psalam 110,4 na Isusa. Poslanica Hebrejima 7,14 također imenuje pleme Judino, isto pleme koje drži žezlo u Postanku 49,10. Sjena kod Salema bila je kralj i svećenik u jednom čovjeku, a tijelo je Isus, Kralj i Svećenik.)

ZAKLJUČAK

Hebrejima 4:14 Imajući dakle velikoga Velikog svećenika koji prodrije kroz nebesa - Isusa, Sina Božjega - čvrsto se držimo vjere. (15) Ta nemamo takva Velikog svećenika koji ne bi mogao biti supatnik u našim slabostima, nego poput nas iskušavana svime, osim grijehom. (16) Pristupajmo dakle smjelo Prijestolju milosti da primimo milosrđe i milost nađemo za pomoć u pravi čas!

IMAMO VELIKOGA PRVOSVEĆENIKA + ISUSA, SINA BOŽJEGA → PRISTUPIMO SLOBODNO PRIJESTOLJU MILOSTI.

Galaćanima 3:28 Nema više: Židov - Grk! Nema više: rob - slobodnjak! Nema više: muško - žensko! Svi ste vi Jedan u Kristu Isusu! (29) Ako li ste Kristovi, onda ste Abrahamovo potomstvo, baštinici po obećanju.

SVI STE VI JEDNO U KRISTU ISUSU → AKO STE KRISTOVI, ONDA STE SJEME ABRAHAMOVO I NASLJEDNICI PO OBEĆANJU.

(Moje osobne misli: Svećenička nit završava kod prijestolja milosti, gdje Biblija kaže da smiono pristupimo. Nit sjemena završava na tvojim vlastitim vratima, jer ako pripadaš Kristu, onda te Bog smatra sjemenom Abrahamovim, baštinikom istog obećanja (Galaćanima 3:29). Isus, Kralj i Svećenik, još uvijek poziva.)

VJEŽBOVNI KVIZ

- 1. Postanak 14:18 — A Melhisedek, car salemski, iznese kruh i vino; on bijaše:**
 - a) posjednik neba i zemlje
 - b) svećenik Boga Svevišnjega
 - c) Kralj pravednosti
- 2. Matej 3,17 — I gle, glas s neba koji govoraše:**
 - a) Ovo je Sin moj ljubljani, koji je po mojoj volji
 - b) Ti si svećenik zauvijek
 - c) Ti si Sin moj ljubljani, koji je po mojoj volji
- 3. Psalam 132:11 — Gospodin se zakleo Davidu po istini; neće odstupiti od toga:**
 - a) učvrstit ću prijestolje kraljevstva njegova do vijeka
 - b) Ti si svećenik zauvijek po redu Melhisedekovu
 - c) Od ploda utrobe tvoje posadit ću na prijestolje tvoje
- 4. Galaćanima 3:16 — Ne kaže: I sjemenima, kao za mnoge; nego kao za jednoga: I sjemenu tvojemu:**
 - a) u Izaku će se zvati sjeme tvoje
 - b) koji je Krist
 - c) u sjemenu tvome blagoslovit će se svi narodi zemlje
- 5. Zaharija 6:13 — i sjedit će i vladati na prijestolju svojem; i bit će:**
 - a) svećenik na svome prijestolju
 - b) on će nositi slavu
 - c) uzvišeniji od nebasa
- 6. Hebrejima 7,22 — Utoliko je Isus postao:**
 - a) svećenik zauvijek
 - b) službenik svetišta
 - c) jamac boljeg zavjeta
- 7. Otkrivenje 22:16 — Ja sam korijen i rod Davidov:**
 - a) prvi i posljednji
 - b) i sjajna zvijezda jutarnja
 - c) početak stvorenja Božjega

KLJUČ ODGOVORA: 1-b, 2-a, 3-c, 4-b, 5-a, 6-c, 7-b

KAKO SE OVA STUDIJA GRANA

→ **KAKO SJENA DONOSI SVJETLO: MELKISEDEK JE SUSREO ABRAMA S KRUHOM I VINOM (POSTANAK 14:18). ISUS JE UZEO KRUH I ČAŠU ZA STOLOM (MATEJ 26:26-28). NIJEDAN REDAK NE POVEZUJE TA DVA OBROKA. TE DVIJE SCENE STOJE JEDNA UZ DRUGU DA BI IH ČITATELJ ODVAGNUO.**

→ KAKO TO IZLAŽE NOVI SAVEZ: KAD SE MIJENJA SVEĆENSTVO, MORA SE NUŽNO MIJENJATI I ZAKON (HEBREJIMA 7:12). SVEĆENIK SE PROMIJENIO. SAVEZ SE PROMIJENIO SA SVEĆENIKOM, A ISUS JE JAMAC BOLJEGA ZAVJETA (HEBREJIMA 7:22).

→ KAKO RIJEČI IMAJU ZNAČAJ: PRAVEDNA MLADICA U JEREMIJI 23:5 I MLADICA U ZAHARIJI 6:12 JEDNA SU TE ISTA HEBREJSKA RIJEČ, TSEMACH (H6780). JEDAN PROROK DAJE MLADICI PRIJESTOLJE DAVIDOVO. DRUGI PROROK ČINI MLADICU SVEĆENIKOM NA TOM PRIJESTOLJU.

→ KAKO SE OVO ODNOSI NA TEBE: OBEĆANJE SJEMENA NIJE ZAKLJUČANO U PROŠLOSTI. AKO SI KRISTOV, ONDA SI ABRAHAMOVO SJEME, I BAŠTINIK PREMA OBEĆANJU (GALAĆANIMA 3:29).

→ ŠTO OVO ZNAČI ZA VJEČNOST: ZAKLETVA BOŽJA NEMA KRAJA. SVEĆENIK ZAUVIJEK (PSALAM 110,4). PRIJESTOLJE ZAUVIJEK (DRUGA SAMUELOVA 7,13). SVEĆENIŠTVO STOJI U SILI NEUNIŠTIVOG ŽIVOTA (HEBREJIMA 7,16).

→ SPOREDNI PUT: IVAN 14:16-17 I IVAN 14:26 OTVARAJU PUT CIJELOM NAUKU O UTJEŠITELJU, DUHU SVETOMU. ONO ŠTO UTJEŠITELJ ČINI UNUTAR VJERNIKA ZASLUŽUJE SVOJU VLASTITU POTPUNU STUDIJU.

→ SPOREDNI PUT: POSTANAK 49:10 OTVARA CIJELU NIT O PLEMENU JUDINU. TA SE NIT PROTEŽE OD ŽEZLA KOJE OSTAJE U JUDI DO PRIJESTOLNE DVORANE NA NEBU, GDJE OTKRIVENJE 5:5 NAZIVA ISUSA LAVOM OD PLEMENA JUDINA, KORIJENOM DAVIDOVIM.

→ MOGUĆA OBJAVA: JEREMIJA 23:6 DAJE KRALJU IZ DAVIDOVE OBITELJI IME GOSPODIN PRAVEDNOST NAŠA. PRVA STUDIJA PRATILA JE IME KOJE JE BILLO USKRAĆENO JAKOVU I USKRAĆENO MANOAHU. OVDJE ČOVJEK ROĐEN U DAVIDOVOJ LOZI OTVORENO NOSI SAVEZNO IME BOŽJE. NIJEDAN STIH NE POVEZUJE TE PRIZORE. POSTAVITE PRIZORE JEDAN PORED DRUGOGA I RAZMOTRITE IH.

ŠTO MORATE UČINITI DA BISTE BILI SPAŠENI?

Pogledajte našu biblijsku studiju — "Što moram činiti da bih bio spašen"

SOURCES & CREDITS

Scripture: Croatian Bible (Public Domain) — a redistributable edition, looked up exactly and never machine-translated.

Alternate chapter/verse numbering reconciled with STEP Bible TVTMS (CC BY 4.0).

Strong's numbering & original-language data: OpenScriptures Hebrew Bible (CC BY 4.0); STEP Bible.org — TAHOT/TAGNT/TBESH/TBESG (CC BY 4.0); Robinson-Pierpont Byzantine Majority Text (Public Domain); Strong's dictionary, 1890 (Public Domain).

Typography: Google Noto fonts (SIL Open Font License 1.1).

© SEE MORE JESUS · wanttoseemore.com — shared under Creative Commons Attribution 4.0 (CC BY 4.0).